
   

 

  

66 - PRADES // ARGELÈS SUR MER // RIVESALTES // FONT ROMEU // SAILLAGOUSE 

83 - HYERES 

74 avenue du Général de Gaulle – 66500 PRADES – prades@agt-amenagement.fr  Tel : 04 68 05 20 10  

 

 

 

Pièce n°5-2-1 

Annexes sanitaires : notice technique 

L E S  A N G L E S  

G
E

O
M

E
T

R
E

S
 E

X
P

E
R

T
S

  
//

  
 V

R
D

-I
N

G
E

N
IE

R
IE

/ 
 /

/ 
  

U
R

B
A

N
IS

M
E

  
 /

/ 
  

H
Y

D
R

A
U

L
IQ

U
E

-E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

  

 

R
e

f 
:1

5
-5

1
2

 
AGT 

www.agt-amenagement.fr 

DOSSIER APPROUVE 

DCM du 19/12/2018 



 

 



Plan Local d’Urbanisme – LES ANGLES –      Annexes sanitaires 

AGT Dossier approuvé    - 1 - 

 

SOMMAIRE 

[...]
 soit 3904m3 au total à soustraire 

 V9 pour le village LES ANGLES : 22668m3 

V7 : total vendu aux abonnés :   

 on enlève le volume vendu aux abonnés PDM soit 2720m3 

 on enlève le volume vendu aux abonnés Jassettes soit 3783m3 

 soit 6503m3 

 

Ainsi sur l'année 2015, la somme des pertes, des consommations sans comptage et des volumes de service 

s’élève à 131617m3 soit 361m3/j. 



Plan Local d’Urbanisme – LES ANGLES –       Annexes sanitaires 

AGT    Dossier approuvé         - 14 - 

Ci-après, tableau de décomposition des volumes d’eaux potables consommés par mois sur l’année 2015 

 janvier février mars avril mai juin juillet août septembre octobre novembre décembre 

 
production sortie 

réservoir en 

m3/mois 

24 458 39 378 32 894 17 843 17 626 16 608 23 501 28 819 16 314 15 716 13 295 24 098 

vol. pertes + conso 

sans comptage + 

vol service en 

m3/mois 

10 830 10 108 11 191 10 830 11 191 10 830 11 191 11 191 10 830 11 191 10 830 11 191 

vol consommés par 

les habitants 

m3/mois 

13 628 29 270 21 703 7 013 6 435 5 778 12 310 17 628 5 484 4 525 2 465 12 907 

vol consommés par 

les habitants en 

m3/j 

440 1 045 700 234 208 193 397 569 183 146 82 416 

avec ratio de 95 

l/j/pers : nombre 

habitants par jour 

4 628 11 004 7 369 2 461 2 185 2 027 4 180 5 986 1 924 1 537 865 4 383 

D'après l'étude diagnostique du réseau d'eau potable de 2015 : le ratio de consommation est de 95 l/j/pers. Ainsi la population semble varier de 865 

personnes en moyenne sur le mois de novembre à 11 004 pour le mois de février (hors population jassettes, bouillouses, PDM). 

 

Pour les projections, les données du mois de février seront prises en référence afin de se placer dans le cas le plus défavorable soit une population 

calculée de 11004 habitants. 



Plan Local d’Urbanisme – LES ANGLES –  Annexes sanitaires 

AGT Dossier approuvé     - 15 - 

2.1.5.RESEAU INCENDIE 

2.1.5.1.Réserve incendie 

Comme l’indique la circulaire interministérielle n° 465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, 
de la Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture, les points d’eau naturels ou artificiels peuvent 
également satisfaire aux besoins des services incendie. Cependant, il importe de s'assurer :  

 que le point d'eau sera en mesure de fournir 120 m3 en 2 heures, en toute saison ; 

 qu'il sera au maximum à 400 m des risques à défendre ;  

 que la hauteur d'aspiration ne sera pas supérieure à 6 m ; 

 que le point d'eau sera toujours accessible à l'engin pompe. 

 

Autonomie de réserve à l’état actuel (sur eau potable) : 

UDI 
Réserve totale       

en m³ 
Réserve utile            

en m³ 

Temps de 

réserve basse 

saison 

Temps de 

réserve haute 

saison 
Village 1 200 m³ 1 200 m³ ≈ 3.2 J (Rdt=35%) ≈ 15 h (Rdt=70%) 
Pla Del Mir 200 m³ 120 m³ > 30 jours ≈ 10 J 
Jassettes Pélerins 20 m³ 20 m³ 2 jours ≈ 12 h 

Réservoir secours 
200 m³ (non 

comptabilisé) 
- - - 

Total 1 420 m³ 1 340 m³ - - 

Dans ce tableau on note que la réserve dédiée à la DFCI du réservoir du Pla del Mir est de 80 m3 

2.1.5.2.Défense incendie 

Il n’y a pas de réserve incendie « physique » sur le réservoir du village et sur le réservoir de Jassettes Pèlerins. 

Pour l’heure, la commune des Angles ne dispose pas d’un volume strict pour assurer sa défense incendie. 
On notera toutefois la présence des retenues de 45000m3 et 13000m3 situées à proximités de 

Jassettes/Pélerins. Egalement, le volume de stockage du réservoir des Angles est largement suffisant pour 

assurer la défense incendie. 

2.1.6.CONFORMITE REGLEMENTAIRE 

On rappel que la capacité totale de la réserve en eau de la commune s’élève à 1340m3.  

La circulaire du 12 décembre 1946 du ministère de l’Agriculture recommande un stockage dans le réservoir 

égal à la distribution moyenne journalière (ici 739 m3/j environ). La capacité de stockage développée par 

l’ensemble des réserves est suffisante.  

En secteur urbain, le Ministère de la Reconstruction et de l’Urbanisme demande dans ses directives en date 
du 30 juillet 1948 que le volume de stockage des réservoirs soit égal au minimum à 50 % de la distribution 

journalière la plus forte (ici 703 m3/j environ). A ce volume doit être ajoutée la réserve incendie déterminée 

en conformité avec la circulaire n°465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, de la 
Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture qui prescrit que les « sapeurs-pompiers » doivent 



 

 AGT       Dossier approuvé   - 16 - 

trouver sur place, en tout temps, 120m3 d’eau utilisable en 2 heures (débit de 60m3/h). La capacité de 

stockage nécessaire serait au total de 823m3, soit une capacité compatible avec les réserves de la commune.  

Dans les deux cas, les réservoirs actuels de 1340m3 ont une capacité suffisante pour les besoins journaliers 

de la commune. De plus, des retenues de 45000m3 et 13000m3 situées à proximité de Jassette/Pélerins (sur 

les pistes) ainsi que le lac de Matemale permettent également de renforcer le besoin en eau.  

Enfin, les réserves peuvent en quelques heures être renouvelées par l’intermédiaire du forage et des sources 

existants. 

2.2.ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

2.2.1.REGLEMENTATION 

L’article L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales précise que : 

« I.-Les communes sont compétentes en matière d'assainissement des eaux usées. Dans ce cadre, elles 

établissent un Schéma d'Assainissement Collectif comprenant, avant la fin de l'année 2013, un descriptif 

détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées. Ce descriptif est mis à jour selon une 

périodicité fixée par décret afin de prendre en compte les travaux réalisés sur ces ouvrages. 

II.-Les communes assurent le contrôle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le 

transport et l'épuration des eaux usées, ainsi que l'élimination des boues produites. Elles peuvent 

également, à la demande des propriétaires, assurer les travaux de mise en conformité des ouvrages visés à 

l'article L.1331-4 du Code de la Santé Publique, depuis le bas des colonnes descendantes des constructions 

jusqu'à la partie publique du branchement, et les travaux de suppression ou d'obturation des fosses et 

autres installations de même nature à l'occasion du raccordement de l'immeuble. L'étendue des prestations 

afférentes aux services d'assainissement municipaux et les délais dans lesquels ces prestations doivent être 

effectivement assurées sont fixés par décret en Conseil d'Etat, en fonction des caractéristiques des 

communes et notamment de l'importance des populations totales agglomérées et saisonnières. » 

2.2.2.ORGANISATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Le diagnostic de la commune met en exergue une réalité : Le réseau d’assainissement collectif est très 
développé et vieillissant. 

La topographie du territoire communal est favorable au raccordement au réseau en gravitaire ce qui 

engendre des coûts moindres comparés à d’autres communes. 

Toutefois, les aléas climatiques impliquent une usure rapide des réseaux qui nécessite un entretien et des 

remplacements plus fréquents que sous d’autres températures. 

Le réseau en majoritairement en amiante-ciment ce qui, à l’heure actuelle, pose le problème de son 
remplacement (en PVC), et de son traitement coûteux.  

2.2.3.RESEAUX ET OUVRAGES EXISTANTS 

Le réseau de la Commune de Les Angles est un réseau de type séparatif. Le linéaire du réseau est de 36 625 

ml pour le secteur « Village » et de 973 ml pour le lieu dit « Les Bouillouses ». 



 

 AGT       Dossier approuvé   - 17 - 

Le total des surfaces imperméables raccordées au réseau d’assainissement localisées au moyen des tests au 

fumigène est de l’ordre de 5 538 m2 sur le bassin versant du Village, soit environ 41% de la surface active 

théorique, répartis comme suit : 

 

120 m2 de surface active ont été localisés sur le bassin versant des Bouillouses. 

2.2.4.SYSTEME DE TRAITEMENT EXISTANT 

La commune des Angles dispose de différentes installations d’assainissement, à savoir :  

 Station d’épuration du SIVU de Formiguères - Les Angles :  

Cette station est située sur le territoire de la commune de Formiguères, elle a été construite en 2004 pour 

traiter les eaux usées de 20 000 personnes en pointe sur la commune des Angles et 5 000 personnes sur la 

commune de Formiguères. Sa capacité nominale est de 15417 EH. 

Elle traite les eaux du village des Angles et de son agglomération ainsi que le secteur « Fount del Bou » 

(caserne) et le secteur de loisirs près du lac de Matemale. La collecte de ces eaux est gérée en régie 

municipale. 

Cette station comprend :  

 1 poste de relèvement sur l’arrivée des eaux de Formiguères et un autre sur l’arrivée des eaux de la 
commune des Angles, 

 des prétraitements constitués de : 1 dégrilleur automatique, 1 dégrilleur manuel et 1 dessableur-

déshuileur-conique, 



 

 AGT       Dossier approuvé   - 18 - 

 un traitement primaire : 1 décanteur lamellaire, 

 un traitement biologique : 5 biofiltres, 

 un traitement des boues : centrifugeuse, silo de chaux, centrale de préparation de polymère et 4 

bennes d’évacuation. 

Le rejet des eaux traitées se fait dans la Lladure. 

Les boues sont évacuées sur une plate forme de compostage à Thuir. 

 

Le fonctionnement de cette station est correct et elle répond à ses objectifs en termes d’obligation de 

rejets. 

Les rapports SATESE indiquent les capacités traitées suivantes sur les dernières années : 

16517 EH (2016) 

7609 EH (2015) 

14000 EH (2014) 

9700 EH (2010) 

 

 Station d’épuration du secteur des Bouillouses : 

Cette station, dont le maitre d’ouvrage est la commune des Angles, traite les eaux usées des bâtiments listés 

ci-dessous pour une capacité totale d’environ 185 personnes en pointe (les établissements raccordés sont 
ouverts à l’année). 

 

Etablissement Population (habitants)  

Hôtel de Bones Hores 90 

Auberge du Carlit 40 

Chalet Viguier (CAF) 70 

Centre de vacances (CGE-SNCF) 75 

Colonie SNCF 275 

 

Le rapport du Service d’Assistance Technique aux Exploitants de Station d’Epuration (SATESE) du Conseil 
Général, de 2016, donne les caractéristiques suivantes sur cette station : « La collecte des effluents est 

gravitaire. Les eaux usées traversent une fosse toutes eaux (surface et profondeur inconnues). Elles sont 

ensuite dirigées vers un décolloïdeur (diamètre et profondeur inconnus) qui ne peut être nettoyé 

correctement (pas de cheminée centrale permettant la mise en place d’une pompe). Le rejet se fait via une 
canalisation qui est percée à plusieurs endroits. L’emplacement précis du rejet n’est pas connu (tuyau 
enterré), l’eau de sortie se perdant très probablement dans les mouillères avoisinant les bords de la Têt. » 



 

 AGT       Dossier approuvé   - 19 - 

Les niveaux de rejets réglementaires en sortie de station ne sont pas respectés. La mise en place d’une 
nouvelle station sera donc à envisager, ainsi que le remplacement de la canalisation de rejet qui est très 

fuyarde. 

2.2.4.1.Dysfonctionnements du réseau communal 

Lors de la réalisation du schéma directeur assainissement, il a été relevé les dysfonctionnements suivants :  

 présence d’eaux parasites dans les réseaux par temps sec, 

 présence d’eaux parasites dans les réseaux par temps de pluie, 

 présence de dysfonctionnement structurel du réseau. 

2.2.4.2.Objectifs de la commune en termes d’assainissement collectif 

Eaux claires parasites : La commune a mis en place un programme de travaux pluriannuel afin de réduire la 

présence des eaux claires parasites dans le réseau en fonction d’ordre de priorité. Cela vaut aussi bien sur 
le secteur "village" que sur le secteur "Bouillouses". Ce programme de travaux concerne uniquement le 

secteur "village". 

 

Rejets en milieu naturel : La commune a la charge de réaliser les travaux afin d’ôter les rejets directs d’eaux 
usées dans le milieu naturel.  

 

Station d’épuration du SIVU Formiguères – Les Angles : La station d’épuration a un bon rendement et répond 

à tous ces objectifs de rejet. Sa capacité nominale est de 15240 équivalents habitants.  

Les dépassements parfois constatés sont à relativiser car la commune est particulièrement concernée par 

des infiltrations d’eaux claires parasites (EP, branchements de drains, sources…) dans le réseau EU et celles-

ci conduisent à un dépassement de la capacité nominale (elles représentent 73% du volume journalier 

d’effluents collectés). Les travaux de réfection des réseaux actuellement réalisés par la commune pour 

résoudre ce problème devraient permettre une réduction de moitié du volume d’eaux claires parasites. 

La commune mène également une politique de récupération des huiles usagées pour également diminuer 

la charge polluante à l’entrée de la STEP. 

Ces différentes actions doivent permettre à la commune d’optimiser le fonctionnement de STEP et de traiter 
les rejets d’une nouvelle population. 

 

Dispositif d’épuration du secteur du Centre Technique Municipal (CTM) : Dans le schéma de zonage 

d’assainissement de 2014, cette zone est située en zonage d’assainissement collectif.  

L’installation de traitement, dont le maitre d’ouvrage est la commune de Les Angles est exploitée en régie 

municipale. Elle est constituée d’une fosse toutes eaux suivie d’un épandage souterrain. Elle collecte les 
eaux usées du CTM (qui dispose d’un bac débourbeur séparateur à hydrocarbures), de l’entreprise 
d’ambulances, des bureaux de la carrière Areny et du local des chasseurs (qui dispose d’un bac à graisse). 
Les eaux usées arrivent en gravitaire à la fosse. 



 

 AGT       Dossier approuvé   - 20 - 

 

Station d’épuration des Bouillouses : La station d’épuration des Bouillouses ne permet pas d’atteindre de 
rendement épuratoire exigé par la réglementation et les niveaux de rejet ne sont pas respectés. La mise en 

place d’une nouvelle station d’épuration a été envisagé mais le projet a été jugé trop coûteux. 

 

Conclusions : La commune doit privilégier un développement avec des constructions qui pourront se 

raccorder à la station d’épuration du SIVU Formiguères – Les Angles.  

 

 

2.3.ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

2.3.1.REGLEMENTATION 

Les arrêtés du 6 mai 1996 fixent les prescriptions techniques applicables aux systèmes d’assainissement non 
collectif « de manière à assurer leur compatibilité avec les exigences de la santé publique et de 

l’environnement ». Ces arrêtés sont construits très largement autour de dispositions empruntées à l’arrêté 
du 3 mars 1982 modifié. 

Ils stipulent notamment que : 

 Le rejet vers le milieu hydraulique superficiel ne peut être effectué qu’à titre exceptionnel, dans le cas 
où les conditions d’infiltration ou les caractéristiques des effluents ne permettraient pas d’assurer leur 
dispersion, dans le sol. 

 La qualité minimale du rejet est, sur un échantillon représentatif de deux heures non décanté, de 

30mg/l pour les MES et de 40mg/l pour la DBO5. 

 Les rejets d’effluents même traités, dans un puisard, puits perdu, puits désaffecté, cavité naturelle ou 
artificielle sont interdits. 

 L’évacuation du rejet par puits d’infiltration si elle est nécessaire, oblige une autorisation par dérogation 
préfectorale. 

 Sauf circonstances particulières dûment justifiées, les vidanges de boues et matières flottantes sont 

effectuées au moins tous les quatre ans pour une fosse septique, au moins tous les ans pour une 

installation d’épuration biologique à cultures fixées et au moins tous les six mois pour une installation 
d’épuration biologique à boues activées. 

 L’organisme qui réalise une vidange est tenu de remettre au propriétaire un document écrit notifiant 

la date de vidange, les caractéristiques, la quantité et la destination des matières transportées. 

L’arrêté du 22 Juin 2007 indique que : « Les systèmes de collecte des dispositifs d’assainissement non 
collectif doivent être conçus, dimensionnés, réalisés, entretenus et réhabilités conformément aux règles de 